Austri'a desbaierata de preocupatiunile sele italiensesci și nemtiesci, ne mai prapadindu si puterile sele intru rivalitati sterpe, ci concentrandu-le la resaritul Europei, infatisiéza inca o putere de 35 milióne suflete pre cari nici o dusmania, nici unu interesu nu le desbina de Franci'a.

(Va urmá.)

La miscârile din Orientu.

„Romanulu“ are urmatórea corespundintia privitóre la acéste miscâri:

Aten'a, 21 Aug. (2 Sept.) 1866.

Cretenii au declaratú cátra consului puteriloru, ea voru incepe ostilitătiele indata ce Turcii voru incercá sa se apropie de positiunile ocupate de densii. Dupa tóte probabilitătiele ostilitătiele s'au și inceputu pe la 25 Augustu. — In Cret'a au ramasu numai barbati cari póta arme, cáci familiile lor suntu transportate prin tóta Greci'a libera.

cortelu, și câte cinci orgii lemne, au a-si tramite pâna la terminulu de susu concursule cu documentele necesarie, precum și ca au absolvitu studiile vre-unui gimnasiu inferioru și cursulu pedagogicu, séu gimnasiulu superioru fără pedagogia, la Pré onoratulu Scaunu Protopopescu alu Tractulu Branu, în Zernesci. — Dela Efori'a scólei centrale gr. or. din Branu.

Branu în 15/3 Sept. 1866.

Ioane Persoiu
Parochu, Presiedinte

Nr. 1014 — 1866.

Publicare.

Prea înaltulu Guvernu re. transilvanu cu decisiunea din 26 Iuliu a. c. nr. 14,533 se îndurá a concede și a întári comunitatei Spelmedieu (Ispanmezó) Cerculu Pietrei în comitatulu Solnoeulu interioru dóne târguri de tiéra anuale, carele voru fi în fia-care anu.